ACTIVO
Activo circulante
Efectivo y equivalente
Derechos a recibir efectivo o equivalentes
Derechos a recibir bienes o servicios
Inventarios
Almacenes
Estimacion por pérdida o deterioros de activos circulantes
Otros activos circulantes
Total de Activos Circulantes
Activo No Circulante
Inversiones financieras a largo plazo
Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso
Bienes muebles
Activos Intangibles
Depreciaciones, deterioro y amortizacién acumulada de bienes
Activos Diferidos
Estimacién por pérdida o deterioro de activos no circulantes
Otros activos no circulantes
Total de Activos No Circulantes
Total del Activo
PASIVO
Pasivo Circulante
Cuentas por pagar a corto plazo
Documentos por pagar a corto plazo
Porcién a corto plazo de la deuda publica a largo plazo
Titulos y valores a corto plazo
Pasivos diferidos a corto plazo
Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion
a corto plazo
Provisiones a corto plazo
Otros pasivos a corto plazo
Total de Pasivos Circulantes
Pasivo No Circulante
Cuentas por pagar a largo plazo
Documentos por pagar a largo plazo
Deuda Publica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo Plazo
Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion
alargo plazo
Provisiones a largo plazo
Total de Pasivos Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones
Donaciones de capital
Actualizacion de la hacienda publica/Patrimonio
Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro)
Resultados de ejercicios anteriores
Revaltios
Reservas
Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica/
Patrimonio
Resultado por posicién monetaria
Resultado por tenencia de activo no monetarios
Total Hacienda Publica/Patrimonio
Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

Febrero 2022

$666,834,862.07
1,904,273,375.16
288,947.61

0.00

0.00

0.00

0.00
2,571,397,184.84

1,435,838,555.68
0.00
4,138,174,453.90
2,306,175,401.39
49,453,709.01
665,545,740.12
0.00

0.00

0.00
7,264,096,379.86
9,835,493,564.69

562,831,525.64
0.00

0.00

0.00

0.00
1,388,810,184.47

0.00
0.00
1,951,641,710.11

0.00

0.00
0.00
1,951,641,710.11

4,587,557,121.13
4,585,570,778.67
1,986,342.47
0.00
3,296,294,733.45
-164,440,819.05
3,418,092,106.11
42,643,446.40
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
7,883,851,854.58
9,835,493,564.69

SALDO INICIAL

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
Efectivo y equivalente

$10,030,938,657.42
2,774,349,466.83
664,878,477.15

Derechos a recibir efectivo o equivalentes 2,013,380,585.60
Derechos a recibir bienes o servicios 96,090,404.08
Inventarios 0.00
Almacenes 0.00
Estimacion por pérdida o deterioro de activos circulantes 0.00
Otros activos circulantes 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones financieras a largo plazo

Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso
Bienes muebles

Activos intangibles

Depreciaciones, deterioro y amortizaciéon acumulada de bienes
Activos Diferidos

Estimacion por perdida o deterioro de activos no circulante
Otros Activos no Circulantes

7,256,589,190.60
1,435,414,805.97
0.00
4,131,098,707.71
2,306,155,202.39
49,466,214.65
665,545,740.12
0.00

0.00

0.00

Diciembre 2021

$664,878,477.15
2,013,380,585.60
96,090,404.08
0.00

0.00

0.00

0.00
2,774,349,466.83

1,435,414,805.97
0.00
4,131,098,707.71
2,306,155,202.39
49,466,214.65
665,545,740.12
0.00

0.00

0.00
7,256,589,190.60
10,030,938,657.42

592,932,565.99
0.00

0.00

0.00

0.00
1,388,034,588.40

0.00
0.00
1,980,967,154.39

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
1,980,967,154.39

4,587,557,121.13
4,585,570,778.67
1,986,342.47
0.00
3,462,414,381.90
636,222,790.87
2,783,548,144.63
42,643,446.40
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
8,049,971,503.03
10,030,938,657.42

CARGOS

$1,310,262,878.62

1,292,545,928.51
919,728,853.53
372,748,074.98
69,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00
17,716,950.11
10,621,004.92
0.00
7,075,746.19
20,199.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de Gestion

Impuestos

Cuotas y aportaciones de seguridad social
Contribuciones de mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por venta de bienes y prestacion de servicios

Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos
derivados de la colaboracion fiscal, fondos distintos
de aportaciones, transferencias, asignaciones,
subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones
Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos
derivados de la colaboracion fiscal y fondos distintos
de aportaciones

Transferencias, asignaciones, subsidios y
subvenciones, y pensiones y jubilaciones

Otros ingresos y beneficios

Ingresos financieros

Incremento por variacion de inventarios
Disminucion del exceso de estimaciones por pérdida
o deterioro u obsolescencia

Disminucion del exceso de provisiones

Otros ingresos y beneficios varios

Total de ingresos y otros beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

Gastos de funcionamiento

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

Transferencias, asignaciones , subsidios y otras ayudas

Transferencias internas y asignaciones al sector
publico

Transferencias al resto del sector publico
Subsidios y subvenciones

Ayudas sociales

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos
anélogos

Transferencias a la seguridad social

Donativos

Transferencias al exterior

Participaciones y aportaciones

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda
publica

Intereses de la deuda publica

Comisiones de la deuda publica

Gastos de la deuda publica

Costo por coberturas

Apoyos Ffnancieros

Otros gastos y pérdidas extraordinarias
Estimaciones, depreciaciones, deterioros,
obsolescencia y amortizaciones

Provisiones

Disminucién de inventarios

Aumento por insuficiencia de estimaciones por
pérdida o deterioro u obsolescencia

Aumento por insuficiencia de provisiones
Otros gastos

Inversién publica

Inversién publica no capitalizable

Total de gastos y otras pérdidas

Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro)

ABONOS
$1,505,707,971.35
1,495,498,210.50

SALDO FINAL
$9,835,493,564.69
2,571,397,184.84

Febrero 2022
$87,291,772.85
0.00

0.00
1,148,455.18
0.00
86,143,317.67
4,396,748.03

4,396,748.03

11.94
11.94
0.00
0.00

0.00
0.00
91,688,532.82

231,800,610.55
212,514,622.21
296,363.63
18,989,624.71
24,328,741.32
21,638,456.72

0.00
0.00
752,716.60
0.00
0.00

0.00
1,937,568.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
256,129,351.87
-164,440,819.05

FLUJO DEL PERIODO
$-195,445,092.73
-202,952,281.99

917,772,468.61 666,834,862.07 1,956,384.92
481,855,285.42 1,904,273,375.16 -109,107,210.44
95,870,456.47 288,947.61 -95,801,456.47
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
10,209,760.85 7,264,096,379.85 7,507,189.26
10,197,255.21 1,435,838,555.68 423,749.71
0.00 0.00 0.00

0.00 4,138,174,453.90 7,075,746.19

0.00 2,306,175,401.39 20,199.00

12,505.64 49,453,709.01 -12,505.64

0.00 665,545,740.12 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Diciembre 2021
$360,052,029.45
0.00

0.00
72,131,050.54
0.00
287,920,978.91
2,547,889,956.50

0.00

2,547,889,956.50

129.18
125.69
0.00
0.00

0.00
3.49
2,907,942,115.13

1,971,736,170.07
1,597,244,440.67
81,316,363.79
293,175,365.61
161,056,116.51
149,979,729.86

0.00
0.00
3,326,114.65
0.00
0.00

0.00
7,750,272.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
138,927,037.68
138,927,037.28

0.00
0.00
0.00

0.00

0.40

0.00

0.00
2,271,719,324.26
636,222,790.87
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Estado de Cambios en la Situacion Financieradel 1° de Enero al 28 de Febrero del ZQ.ZL,'

Origen
ACTIVO $204,921,172.55
ACTIVO CIRCULANTE 204,908,666.91
Efectivo y equivalente 0.00
Derechos a recibir efectivo o equivalentes 109,107,210.44
Derechos a recibir bienes o servicios 95,801,456.47
Inventarios 0.00
Almacenes 0.00
Estimacion por pérdida o deterioros de activos circulantes 0.00
Otros activos circulantes 0.00
ACTIVO NO CIRCULANTE 12,505.64
Inversiones financieras a largo plazo 0.00
Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo 0.00
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso 0.00
Bienes muebles 0.00
Activos Intangibles 12,505.64
Depreciaciones, deterioro y amortizacién acumulada de bienes 0.00
Activos Diferidos 0.00
Estimacién por pérdida o deterioro de activos no circulantes 0.00
Otros activos no circulantes 0.00
PASIVO 775,596.07
PASIVO CIRCULANTE 775,596.07
Cuentas por pagar a corto plazo 0.00
Documentos por pagar a corto plazo 0.00
Porcion a corto plazo de la deuda publica a largo plazo 0.00
Titulos y valores a corto plazo 0.00
Pasivos diferidos a corto plazo 0.00
Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion 775,596.07
a corto plazo
Provisiones a corto plazo 0.00
Otros pasivos a corto plazo 0.00
PASIVO NO CIRCULANTE 0.00
Cuentas por pagar a largo plazo 0.00
Documentos por pagar a largo plazo 0.00
Deuda publica a largo plazo 0.00
Pasivos diferidos a largo plazo 0.00
Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion 0.00
alargo plazo
Provisiones a largo plazo 0.00
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 634,543,961.48
Hacienda publica/patrimonio contribuido 0.00
Aportaciones 0.00
Donaciones de capital 0.00
Actualizacién de la hacienda publica/Patrimonio 0.00
Hacienda publica/patrimonio generado 634,543,961.48
Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) 0.00
Resultados de ejercicios anteriores 634,543,961.48
Revaluos 0.00
Reservas 0.00
Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores 0.00
Exceso o insuficiencia en la actualizacién de la hacienda 0.00
publica/patrimonio
Resultado por posicién monetaria 0.00
Resultado por tenencia de activo no monetarios 0.00

DEUDA PUBLICA Saldo Inicial del Periodo
Corto Plazo
Deuda Interna 0.00
Instituciones de crédito 0.00
Titulos y valores 0.00
Arrendamientos financieros 0.00
Deuda externa 0.00
Organismos financieros internacionales 0.00
Deuda bilateral 0.00
Titulos y valores 0.00
Arrendamientos financieros 0.00
Subtotal Corto Plazo 0.00
Largo Plazo
Deuda Interna 0.00
Instituciones de crédito 0.00
Titulos y valores 0.00
Arrendamientos financieros 0.00
Deuda externa 0.00
Organismos financieros internacionales 0.00
Deuda bilateral 0.00
Titulos y valores 0.00
Arrendamientos financieros 0.00
0.00

Subtotal a Largo Plazo
Otros Pasivos
Total de Deuda y Otros Pasivos

$1,980,967,154.39
$1,980,967,154.39

Aplicacion

$9,476,079.82
1,956,384.92
1,956,384.92
0.00

0.00

0.00
7,519,694.90
423,749.71
0.00
7,075,746.19
20,199.00
0.00

0.00
301,101,040.36
301,101,040.36
301,101,040.36

0.00

0.00
800,663,609.92
0.00
0.00
0.00
0.00
800,663,609.92
800,663,609.92
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

Saldo Final del Periodo

0.00

0.00
0.00
0.00

$1,951,641,710.11
$1,951,641,710.11

"y Estado de Flujos de Efectivo del 1° de Enero al 28 de Febrero del 2022 .

Febrero 2022
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Diciembre 2021

Origen $91,688,532.82 $2,907,942,115.13
Impuestos 0.00 0.00
Cuotas y aportaciones de seguridad social 0.00 0.00
Contribuciones de mejoras 0.00 0.00
Derechos 0.00 0.00
Productos 1,148,455.18 72,131,050.54
Aprovechamientos 0.00 0.00
Ingresos por ventas de bienes y prestacion de servicios 86,143,317.67  287,920,978.91
Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos 0.00 0.00
derivados de la colaboracién fiscal y fondos distintos de

aportaciones

Transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones, y 4,396,748.03  2,547,889,956.50
pensiones y jubilaciones

Otros origenes de operacion 11.94 129.18
Aplicacion 256,129,351.87 2,132,792,286.98
Servicios Personales 212,514,622.21 1,597,244,440.67
Materiales y suministros 296,363.63 81,316,363.79
Servicios generales 18,989,624.71 293,175,365.61
Transferencias internas y asignaciones al sector publico 21,638,456.72 149,979,729.86
Transferencias al resto del sector publico 0.00 0.00
Subsidio y subvenciones 0.00 0.00
Ayudas Sociales 752,716.60 3,326,114.65
Pensiones y jubilaciones 0.00 0.00
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos 0.00 0.00
analogos

Transferencias a la seguridad social 0.00 0.00
Donativos 1,937,568.00 7,750,272.00
Transferencias al exterior 0.00 0.00
Participaciones 0.00 0.00
Aportaciones 0.00 0.00
Convenios 0.00 0.00
Otras aplicaciones de operacion 0.00 0.40
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacién -164,440,819.05 775,149,828.15
Flujos de Efectivo de Actividades de Inversion

Origen 12,505.64 1,903,431.76
Bienes inmuebles infraestructura y construcciones en 0.00 0.00
proceso

Bienes Muebles 0.00 0.00
Otros Origenes de Inversion 12,505.64 1,903,431.76
Aplicacion 7,095,945.19 617,907,195.20
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en 7,075,746.19 370,657,270.39
proceso

Bienes muebles 20,199.00 242,927,693.83
Otras aplicaciones de Inversion 0.00 4,322,230.98
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversién -7,083,439.55 -616,003,763.44
Flujos de Efectivo de Actividades de Financiamiento

Origen 205,684,262.98 47,547,348.48
Endeudamiento neto 0.00 0.00
Interno 0.00 0.00
Externo 0.00 0.00
Otros origenes de financiamiento 205,684,262.98 47,547,348.48
Aplicacion 32,203,619.46  214,342,464.67
Servicios de la deuda 0.00 0.00
Interno 0.00 0.00
Externo 0.00 0.00
Otras aplicaciones de financiamiento 32,203,619.46 214,342,464.67
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de 173,480,643.52 -166,795,116.18
Financiamiento

Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y 1,956,384.92 -7,649,051.47
Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 1 de Enero de 2022  664,878,477.15 672,527,528.62

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 28 de Febrero de 2022 666,834,862.07

) Pasivos Contingentes

Concepto Numero de Casos
Juicios
Garantias
Avales
Pensiones
Jubilaciones
Otros

oo ocooN

“Bajo
cieros y
del emisor”

protesta de  decir verdad  declaramos
sus Notas, son razonablemente
Informacion de la

que los
correctos 'y son
Coordinacién de Administracion

Estados
responsabilidad

664,878,477.15

Finan-

y Finanzas.
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) Estado de Situacion Financiera del 1° de Enero al 28 de Febrere-éel-zea-z—_;

F Consejo Uni

Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo

He examinado el Estado de Situacion F iera de la Universidad Auto del Estado
de Hidalgo del 1 de enero al 28 de febrero de 2022, y los correspondlentes estados:
Estado de Actit , Estado de Variaci en la Hacienda Publica/F , Estado

de Cambios en la Sltuaclén Financiera, Estado de Flujos de Efectivo, Estado Anallllco del

Activo, Estado Analitico de la Deuda y Otros Pasivos, asi como el Informe Sobre Pasivos

Contingentes que le son relativos. Los mencionados Estados Financieros son
ili dela ini ion de la Institucio

Mis examenes fueron practicados de acuerdo con las Normas de Auditoria Generalmente
aceptadas y Normas de Auditoria Publica, los trabajos de Auditoria fueron planeados y
realizados de tal manera que nos permite obtener una segundad razonable de que los
Estados Fil i no { errores u It y de que estan
preparados de acuerdo con las de las ituciones Publicas
Auténomas de Educacion Superior.

La Auditoria consiste en el examen de (odas y cada una de Ias pollzas y comprobantes
que soportan las cifras y registros de y otros pi de Auditoria que
consideré necesarios para sustentar mi opinion.

En la nota nimero dos a los Estados i las princij politicas y
procedimientos contables se indica que el reglstro contable de las operaciones de la
Institucion se lleva a cabo de al pi de acuerdo a las
r de ir ion; las ir i en valores son valuadas al costo.

En mi opinion, los Estados Financieros que se acomparfian presentan razonablemente la
situacion financiera de la Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo, del 1° de enero al
28 de febrero de 2022, el excedente de Egresos sobre Ingresos y su ejercicio
presupuestal por el periodo concluido en esta fecha, de conformidad a la normatividad
que le es afecta y preparados sobre bases semejantes a las del periodo que le antecede.

Mtro. Tuis Enrique Rodriguez Castafieda
Reg. 10265 A.G.AF.F.
Ced. Prof. No. 12606951
Certificacién I.M.C.P. 385

Pachuca de Soto, Hgo.
Marzo 2022.

Narciso Mendoza No. 303 Col. Morelos  C.P. 42040 Pachuca, Hgo.
Tels. (771) 718 70 89 e-mail: proyecciones49@gmail.com

Estado de Variaciones en la Hacienda Publica/Patrimonio del 1° de Enero aI.28.de.Eeb.:em.20.22__:

Hacienda Publica / Hacienda Publica/Patrimonio  Hacienda Publica/  Exceso o Insuficienia TOTAL
Patrimonio Contribuido Generado de Ejercicios Anteriores Patrimonio Generado en la Actualizacion
del Ejercicio de la Haciencia
Publica Patrimonio
Hacienda Publica / Patrimonio Contribuido $4,587,557,121.13 0.00 0.00 0.00 $4,587,557,121.13
Aportaciones 4,585,570,778.67 0.00 0.00 0.00 4,585,570,778.67
Donaciones de capital 1,986,342.47 0.00 0.00 0.00 1,986,342.47
Actualizacion de la hacienda publica/patrimonio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Hacienda Publica / Patrimonio Generado 0.00 2,826,191,591.03 636,222,790.87 0.00 3,462,414,381.90
Resultado del ejercicio: (ahorro/desahorro) 0.00 0.00 636,222,790.87 0.00 636,222,790.87
Resultado de ejercicios anteriores 0.00 2,783,548,144.63 0.00 0.00 2,783,548,144.63
Revaltos 0.00 42,643,446.40 0.00 0.00 42,643,446.40
Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Publica / 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Patrimonio
Resultado por posicién monetaria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Resultado por tenencia de activos no monetarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final de Diciembre 2021 4,587,557,121.13 2,826,191,591.03 636,222,790.87 0.00 8,049,971,503.03
Cambios en la hacienda publica / patrimonio contribuido 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Donaciones de capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Actualizacion de la hacienda publica/patrimonio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Variaciones de la Hacienda Publica/Patrimonio Generado 0.00 634,543,961.48 -800,663,609.92 0.00 -166,119,648.44
Resultados del ejercicio (ahorro/desahorro) 0.00 0.00 -164,440,819.05 0.00 -164,440,819.05
Resultados de ejercicios anteriores 0.00 634,543,961.48 -636,222,790.87 0.00 -1,678,829.39
Revaltos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Reservas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cambio en el Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Publica / Patrimonio
Resultado por posicién monetaria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Resultado por tenencia de activos no monetarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final de Febrero 2022 4,587,557,121.13 3,460,735,552.51 -164,440,819.05 0.00 7,883,851,854.59
S .
Mtro. Adolfo Pontigo Loyola C.P.C. Luis Enrique Rodriguez L.C. Gabriela Mejia Valencia Mtra. Maricela Mtra. Hannia Ingrid Salinas
Rector Auziztragfi?no Coordinadora de Administraciéon Esciiarcega Ramirez Gonzalez
Reg. 10265 AGAFF. y Finanzas Directora de Recursos Contralora General
Ced. Prof. No. 1606757 Financieros

Certificacion I.M.C.P. No. 385



